È pertanto veramente inutile quistione il disputare, già che per 
utile universale si vede esser necessario una volta dargli ajuto, di 
ajutarli o prima o dopo la lega, perchè succedendo le cose prospere, 
saranno accesi et impegnati, per meglio assicurarsi del guadagno, 
a seguitare la confederatione ; riuscendo averse, necessitati maggior
mente a non disgiungersi, per non restare, bisognando di esser 
protetti, soli più esposti ad essere offesi. Tante forze non si uni
scono commodamente tante volte; conviene hora che elle sono in 
pronto, cavarne frutto; et insomma, nulla è peggio che lasciare, 
consigliando al re, 0 perdere in tutto 0 debilitar molto per turca 
mano i Vinitiani, poiché infatti ogni lor danno è perdita commune 
a chi considera prudentemente. Ma sopratutto è pernicioso consiglio
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lasciarli per poca fatica, minor spesa et senza pericolo consumar,") 
hora, per dovere con molto affinino, troppo oro et incerto evento 
ristorarli poi.

Mi ò parso, per meglio ubidirla, fare a V. S. 111. questo forse 
più largo discorso che ella non aspettava, acciò che con la sua 
nòli minor prudenza che confidentia avuta in lui per molti anni 
di quel re, possa da sacerdote, da italiano, da huomo savio, da 
partecipe de questi et mali et beni, essercitare col suo consiglio
il suo potere. Nel resto, sentendo io molta consolatione, se da 
lei sarà approvata la opinione mia, vivo al solito pronto per ser
virla et riverirla sempre.

Alli otto di luglio dell’anno 1570. Di Vinetia.

A G. V. Pinelli.
1570 2J Luglio.

Signor magnifico. Ringratio V. S. delli due barattoli rosati par
tenopei; et fra tanta redunantia di amici non è poco che di me 
si serbi memoria. Mi sono carissimi et opportunissimi rispetto 
la calda stagione. Il sig Marcantonio sarà questa hora in Ancona 
facilmente, et raccogliendo le dodici galee di S. Santità, si invierà 
a Corcira, dove con le quattro di Malta bene armate, partiranno 
tutte insieme a numero di 146 galee, dodici galeazze, un galeone 
et venti navi per Creta, navigando a Cipro per combattere il ne
mico , se l’ordine del Senato non sia impedito dal tacito precetto 
dei decemviri, more vendo. Il romore et volontà universale di tutti
i nobili è che in ogni modo si combatta per non perdere con 
Cipro la spesa, la riputatione et in breve lo stato tutto. Il dogie 
et molti gravi senatori pubicamente promettono la battaglia; si 
aliter sentiant, arcana sunt. Lo vuol la ragione, se non lo impe
disce la naturale timidità. La lega ha difficultà molte, per opera 
principalmente di un mal christiano et peggiore italiano , il car
dinale Granvela, presso il quale in Roma est omnis authoritas nel 
concludere. Vogliono ubligare il Veneto alle cose di Africa con 
vantaggi et tempi inoportuni. Nel generale che sarebbe in mare
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don Giovanni d’Austria, et in terra il duca di Savoja, conveni- 
rebbono facilmente, dovendo, massime in absentia di Giovanni, 
succedere il generai pontificio assai confidente, per esser Marcan
tonio gentilhuomo vinitiano; sed teritur tempus per ridurre il Ve
neto in necessità con arte vana, già che non lo servendo questa 
state delle galee, 0 combatterà solo, o farà pace fra due mesi 
prudentemente. Ma sono cose che vogliono la presentia et non 
la penna. Io non ci spero molto ; state sano.